



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 294

Częstochowa, niedziela, poniedziałek 15, 16 grudnia 1948 r.

Rok II.

Odniesienie racji stanu nie zaprzecają

Wyborów styczniowych nie należy rozpatrywać jedynie pod kątem naszej polityki wewnętrznej. W wojennym układzie stosunków politycznych na świecie i u nas w kraju, będą one również miały wpływ doniosły na naszą politykę zagraniczną i na naszą pozycję międzynarodową. Ten, kto przystępował do aktu wyborczego jedynie jako do aktu politycznego wewnętrznie - krajowego, popełnił błąd. Wyborca w dniu 19 stycznia roku przyszłego musi pamiętać, że jego głos będzie miał wpływ na ukształtowanie się ostateczne polskiej racji stanu, na naszą politykę międzynarodową.

Choć bowiem jawna opozycja ukrywa wstrędy swoje istotne intencje w odniesieniu do zagadnień polityki zagranicznej, to stojąca poza nią reakcja co chwila demaskuje stanowisko opozycji. Wyraźnie bowiem daje do zrozumienia o co jej w tej dziedzinie chodzi i co leżące z jawną opozycją reprezentuje.

Musimy sobie uprzytomnić przed wypełnieniem obowiązku wyborczego, jakie tendencje w polityce zagranicznej zamierza reprezentować opozycja wswarta przez całą chłopką reakcję. Do jakich politycznych koncepcji nawiązuje i jaką rację stanu propozuje!

Aby na to pytanie odpowiedzieć, musimy odwrócić krótką podróż w czasie - po historii naszego narodu!

W czasie niewoli postępowe światłe umysły sądziły, że naród nanczony straszliwym doświadczeniem wytorowy, odnajdując w sobie siły, rozpocznie pozytywną, trzeźwą, opartą na ocenie własnych sił i sił swoich sąsiadów politykę, zabezpieczającą byt narodu i jego wolność państwową.

Okazało się jednak, że naród nasz nie przeprowadził dostatecznie gruntownej rewizji swojej przeszłości historycznej, że z tej historii wzięł tylko jej stronę po mądrą, wzięł szarż husarskich pod Wiedniem, Chocimem i Cezara, że unosiła go bańkowa strona, jak gdyby strona widowiskowa tego tragicznego teatru, jaki stanowiła historia polskich pomyłek dziejowych. Na skutek tego w pierwszym okresie niepodległości fantazja epigonów szła chętniej pochłaniona z marzenia mi reakcyjnych o utraceniu latyfundiów na Wschodzie znowu doprowadziła do katastrofalnej polityki wprawny na Kłjów, wrogi stosunek do Związkiem Radzieckim, zaprzaczenia jedynie słusznej polityki niestanowiącej czynności wobec Niemiec w zgodzie i w pełnym politycznym porozumieniu z narodami słowiańskimi. Choć wobec szybkiego odradzania się militarysty pruskiego po pierwszej wojnie światowej jawnym się stawiało, że Polska nie może sobie ponownie pozwolić na politykę awantur na Wschodzie, zwróciliśmy pod sztandarami pilsudczyzny do polityki magnaterii kresowej. Konsekwentnie nas to ponownie utraciło niepodległości i lata okupacji niemieckiej. Dopiero po tych straszliwych doświadczeniach zrozumieliśmy dokładnie, że naród jak i pojedynczy człowiek musi żyć w myśl ludowego przysłowia „w dół stawu grobla” i że ta „grobla” stanowi dla narodu jego realizację, z rzeczywistego stanu rzeczy w stosunkach międzynarodowych z doświadczeń przeszłości wyprowadzona - racja stanu!

Okazało się, że polska racja stanu rozmielił nas pierwsi Piastowie, którzy w dziedzinie postawili narodowi zapomniany testament zgody z pobratymcami słowiańskimi i łącznej, wspólnej z nimi walki z żywiołem niemieckim o każdą piędź polskiej ziemi nad Odrą i Nisą.

Polski obóz demokratyczny, spadkobierca dorobku ideologicznego i politycznego i najświetlejszych umysłów ubiegłego stulecia, które jasno określiły już wiele z przyczyn zuby pierwszej Rzeczypospolitej, taką właśnie rację stanu reprezentuje i utrwała w życiu naszego kraju.

A cóż reprezentują nasza opozycja i reakcja?

Głosząc pozorne pociągające niektóre rozczłupane umysły koncepcje tradycyjnych błędów politycznych, są spadkobiercami tych wszystkich grzechów politycznych, jakie dwukrotnie kosztowały nas utratę niepodległości. Nie nauczone doświadczeniem przeszłości szukają dla siebie i dla reprezentowanej przez siebie wrogosci wobec Związku Radzieckiego oparcia u dalekich państw Zachodu, które w chwili

Dośkonale wyniki obrad Wielkiej Czwórki

NOWY JORK (PAP) - Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów Spraw Zagranicznych postanowiono, iż do Triestu uda się komisja, złożona z rzeczniców finansowych w celu zbadania potrzeb gospodarczych wolnego okręgu. **Ministrowie uchwalili również, że traktaty pokojowe z Włochami, Rumunią, Bułgarią i Finlandią będą podpisane 10-go lutego w Paryżu najpierw przez zastępców ministrów Wielkiej Czwórki, potem przez samych**

ministrów. W związku z tą ostatnią sprawą minister Molotow złożył krótkie oświadczenie, w którym wyraził zdziwienie delegacji radzieckiej, iż prasa amerykańska jest tak jednostronnie informowana o przebiegu obrad Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Zanim delegacja radziecka miała czas wyrazić swój ostatni pogląd na sprawę wyznaczenia zastępców dla opracowania traktatów, prasa amerykańska już komentowała w sposób nieprzychylny

ustosunkowanie się Związku Radzieckiego. Byłoby pożądane, powiedział minister Molotow, aby prasa zajmowała bardziej obiektywne stanowisko.

Następne posiedzenie Rady Ministrów poświęcone będzie sprawozdaniu o działalności Rady Bezpieczeństwa od początku jej istnienia.

NOWY JORK (PAP) - Na konferencji Ministrów Spraw Zagranicznych szybko osiągnięto porozumienie w sprawie klauzul

traktatu włoskiego, dotyczących lotnictwa cywilnego. Na dwóch kolejnych posiedzeniach Rady Ministrów Spraw Zagranicznych sprawa ta wywołała dłuższą dyskusję. **Minister Molotow zgadził się na udzielenie samolotom handlowym praw lądowania na wojennym obszarze Triestu dla zapewnienia się w materiąłach podażi.** **Ministrowie postanowili, że klauzule w traktatach dla Finlandii i państw bałkańskich, dotyczących złażenia sporów gospodarczych, zostaną zmienione na węgry traktatu włoskiego.** **Uchwalono ponadto, że prawa własności mieszkańców Triestu, opuszczających Włochami lub Jugosławią, będą uszanowane.**

NOWY JORK (PAP) - W czwartek wieczór na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów Spraw Zagranicznych ministrowie Wielkiej Czwórki wyrazili zadowolenie z powodu doskonałych rezultatów, osiągniętych podczas obrad, które doprowadziły do uzgodnienia wszelkich zagadnień - związanych z traktatami pokojowymi z 5 wasalami osi. **Wyrażono nadzieję, że podczas następczej konferencji, która rozpocznie się 10-go marca 1947 r. w Moskwie, będzie osiągnięte porozumienie w sprawie najważniejszej, a mianowicie traktatu pokojowego z Niemcami.**

Ambasador brytyjski opuszcza Hiszpanię

LONDYN (BBC, obsł. wł.) - Jak donosi korespondent dyplomatyczny ambasador brytyjski w Hiszpanii opuszcza Madryt w związku z uchwałą Zgromadzenia Ogólnego ONZ, zatytułowaną „członkiem Organizacji odwołanie przed stawiciele, akredytowanych przy rządzie gen. Franco.”

W czasie wczorajszych dyskusji, poprzedzających uchwalenie rezolucji, mającej na celu likwidację reżimu gen. Franco w Hiszpanii, przedstawiciele Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii sen. Connally i sir Hartley Shawcross, którzy początkowo wyrazili powątpiewanie, czy zażalenie Rządu Reprezentanta podjęcia dalszych kroków zmierzających do realizacji rezolucji, jest racjonalne, następnie odstąpił od tego stanowiska i w głosowaniu opowiedział się za całkowitą rezolucją. Za rezolucją, po stwierdzeniu, że nie jest ona dostateczna, głosowali również przedstawiciele ZSRR i Francji. Delegat ZSRR Gromyko oświadczył, że rezolucja obejmuje minimum środków pozostających w kompetencji ONZ do wystąpienia przeciw rządowi, który sprawa

waje władzę w sposób, sprzeciwiający się zasadom demokratycznym i to tak drastycznie, jak to ma miejsce w Hiszpanii.

Delegat Polski, ambasador Oskar Lange, przemawiając po głosowaniu, powiedział, że było ono wielkim tryumfem ONZ. Ze specjalnym zadowoleniem delegat Polski podkreślił fakt, że mocą słowa anglosaskie, które początkowo ustosunkowywały się z dużą rezerwą do inicjatywy Polski w kierunku likwidacji reżimu gen. Franco, ostatecznie opowiedziały

się za przegłosowaną rezolucją. ONZ, przychylając się do wniosku Polski, dała dowód, że poważnie traktuje przedstawioną w nim sprawę i że jest zdolna do powzięcia zdecydowanej akcji w duchu idei i zasad, wyrażonych w Kartie Narodów Zjednoczonych.

Uchwała Zgromadzenia Ogólnego ONZ będzie teraz rozpatrywana przez poszczególne rządy, gdyż ONZ powzięła ją w formie zalecenia i rzeczą danego rządu będzie zastosowanie się do niej lub nie.

Anglicy odpowiadają za wojnę domową w Grecji

NOWY JORK (PAP) - Rada Bezpieczeństwa postanowiła jednomyślnie zalecić Generalnemu Zgromadzeniu przyjąć Syjannu de ONZ. Następnie zaproszona do stolu obrad przedstawiciele Grecji, Bułgarii, Albanii i Jugosławii oraz rozpręta się dobita nad skargą rządu greckiego.

W imieniu Grecji przemawiał premier Tsaldaris. Oświadczył on, że Grecja znajduje się w stanie wojny bez wypowiedzenia. Wódc Narodów Zjednoczonych jedynie Grecja nudał cierpi i krwawi. - W Macedonii w ciągu ostatnich 2-ech miesięcy poległo w walkach z powstańcami kilkadziesiąt żołnierzy i policjantów. Tsaldaris powtórzył znane oskarżenia, że akcja powstańcza rozwija się rzekomo dzięki pomocy państw obcych. Akcje te Tsaldaris nazwał agresją przeciwko Grecji. Dalej Tsaldaris wywozili, że prowadzona przeciwko Grecji wojna bez wypowiedzenia ma dwa oblicza: 1) intensywna propaganda za przyłączeniem Macedonii do Jugosławii, 2) czynna pomoc powstańcom, którzy - jak twierdzi Tsaldaris wbrew kategorycznym zaprzeczeniom ze strony oskarżonych państw - posługują się terytorium Jugosławii, Albanii i Bułgarii jako bazą operacyjną do napadów na terytorium greckie. Po przytoczeniu szeregu szczegółów, dotyczących oskarżeń powstańców na wieś greckie - Tsaldaris oświadczył, że dalsze trwanie tej sytuacji, podważa elementarne zasady współpracy międzynarodowej i stwarza zarzewie dalszych konfliktów, które mogą zagrozić pokojowi.

Delegat państw oskarżonych przez Tsaldarisa słuchając z uwagą premiera greckiego. Gdy ten ostatni zakończył swa mowę, za-

brał głos ambasador Jugosławii w Waszyngtonie Kasanowicz i oświadczył: Naszym zdaniem wojna domowa w Grecji wywołana została faktem, iż obecny reżim w tym kraju nie jest wyrazem woli narodu greckiego. Reżim ten nie mógłby się utrzymać bez sztucznego wsparcia z zewnątrz. Rewolucja demokratyczna została zhamowana siłą, w szczególności wobec tego, że w Grecji stojącej wojną obce państwa, przystając różne doniesienia prasowe, Kasanowicz zbijał zarówno te doniesienia, jak i fakty, przytoczone przez memoriał grecki. - Kwestionował m. in. autentyczność dotychczasowych przez delegację grecką fotografii. W dalszym ciągu delegat Jugosławii oświadczył, że Rada Bezpieczeństwa może przekonać się, iż w samej Grecji istnieją przyczyny, powodujące zamieszki, które zagradają pokojowi. Sytuacja jest tym poważniejsza, że Włochy, Bułgaria, państwa Tsaldarisa i nadal utrzymuje wojska w Grecji, jest za nią współodpowiedzialna. - Obecność wojsk brytyjskich, które sztucznie podtrzymują obecny słaby reżim, nie pozwala narodowi greckiemu na wyrażenie swej lotnej woli.

Następnie Rada Bezpieczeństwa odrzuciła awę obrady do poniedziałku. Na posiedzeniu poniedziałkowym złożyła deklarację przedstawiciele Albanii i Bułgarii.

Blum konferuje z przywódcami partji

LONDYN (BBC, obsł. wł.) - Leon Blum natychmiast po wybraniu go przez zgromadzenie naukowe premierem Francji rozpoczął starania w kierunku utworzenia nowego rządu, przygotowując w dniu wczorajszym cały szereg rozmów z przedstawi-

cielami najpoważniejszych grup politycznych. Nowy premier konferował z przedstawicielami komunistów Thorezem i Buclos, z radykałami Herriot oraz z przedstawicielami postępowych katolików Schumanem i Lecocrem. Konferencje trwają.

Kronika miejscowa

Ekshumacja zwłok bohaterów

Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, przeprowadza ekshumację i sprowadzenie na cmentarz wojсковy zwłok ofiar terroru niemieckiego, których groby obecnie znajdują się w Olsztynie, Apolonie Janowie, na Łotwie i cmentarzu żydowskim.

Program tej uroczystości jest następujący:
dnia 14 grudnia r. b. ekshumacja pomordowanych z miejsc ich dotychczasowego spoczynku.

dnia 15 grudnia r. b. godz. 7 rano wyjazd rodzin pomordowanych na miejsce ekshumacji samochodami z Pl. Daszyńskiego.
od godz. 8 do 10-tej rozpoznawanie pomordowanych przez rodziny.
godz. 10.15 rano wyjazd z miejsc ekshumacji do Częstochowy, trasą - Olsztyn, ul. Piłsudskiego, Strażacka, Narutowicza, Pl. Daszyńskiego, Aleja I i II Godz. 11.15 złozenie zwłok przed kościołem garnizonowym, po czym Msza św. za pomordowanych.
Godz. 12.15 do 14-tej oddanie ciał pomordowanych przez ludność - Częstochowy.

Godz. 14-ta kondukt żałobny wyrusza na cmentarz wojсковy na Kulach.

Związek wzywa całe społeczeństwo m. Częstochowy, Instytucje Państwowe, Organizacje, Związki, Instytucje społeczne i samorządowe do:

1. Udekorowania domów w dniu 15 b. m. flagami narodowymi przwiąz. nymi krepa.
2. Wzięcia udziału w obywatelstwie trasy, którą będzie przejeżdżała kolumna samochodowa ze zwłokami do cokoła: garnizonowego.
3. Wzięcia udziału w pogrzebie.

Kolejność pochodów:

1. Związek Uczestników Walki Zbrojnej; 2. Wojsko; 3. Związek b. Więźniów Politycznych; 4. Związek Inwalidów; 5. Związek Weteranów Powstań Śląskich; 6. Organ poln. - PPR, PPS, SD, SL, SP; 7. Harcerstwo; 8. P. W.; 9. Związki Zawodowe; 10. Organizacje Młodzieżowe; 11. Młodzież Szkolna; 12. Cechy Rzemielnicze; 13. Organizacje Społeczne; 14. Kompanie Honorowe.

Uwaga, członkowie

I sympatcy PPS

Komitet Miejski PPS podaje do wiadomości swym członkom, że w niedzielę, dnia 15 b. m., o godz. 10-ej rano w dużej sali Teatrów Miejskich odbędzie się ogólne zebranie członków z udziałem przedstawicieli CKW z Warszawy.

Ze względu na ważność omawianych spraw obecność wszystkich obowiązkowa pod rygorem organizacyjnym.

Wstęp za członkami legitymacji i zaproszenia, która może otrzymać w Komitetach Dzielnicowych i Kolcach Fabrycznych.

Walny Zjazd delegatów Str. Demokratycznego

W niedzielę, dnia 15 grudnia br. w lokalu Str. Dom. (III Aleja 55) odbędzie się Walny Zjazd delegatów powiatowych i miejskich Str. Dom. w Częstochowie. Na porządku dziennym sprawozdania i wybór nowego Komitetu na r. 1947.

Uwaga. Weteran Walk Rewolucyj. 1905-1918 r.

Związek Weteranów Walk Rewolucyj. 1905-1918 r. zawiadamia swych członków, że wobec zbliżającego się zebrania sprawozdawczego z działalności za rok 1946, ostateczny termin składania deklaracji na członków Związku, ustalony został do dnia 26 grudnia.

Prawo głosu na ogólnym zebraniu, przysługujące będzie tylko członkom, posiadającym legitymację.

Powiat Częstochowski na Daninę Narodową

W dniu 12 b. m. dyrektor Gniazdyńskich Zakładów Ceramicznych ob. Nawrocki Aleksander, który jest jednocześnie przewodniczącym Powiatu

wiel. Komisji Obywatelskiej dla Daniny Narodowej, wpłacił na rachunek Daniny kwotę 776,000 zł Kwota ta przekracza normę obowiązującą Gniazdyńskie Zakłady Ceramiczne w myśl dekretu o wymiarze Daniny Narodowej. Należy przypuszczać, że obywatel ski czyni dyr. Nawrockiego znajdzie godnych naśladowców.

Uwaga, przemysłowcy polscy
„Zarząd Stowarzyszenia Przemysłowców Polskich wzywa pp. Członków w niedzielę, dnia 15 grudnia o godz. 10,30 do lokalu Stowarzyszenia celem zbiorowego udziału ze sztandarem w oddaniu miało zwłokom Part. zantów i Zakładników, zamordowanych przez okupanta hitlerowskiego. Nabożeństwo odbędzie się w kościele garnizonowym o godz. 11-ej, po czym pogrzeb na cmentarzu na Kulach.

Komunikat Z. M. D.
Zarząd Miejski Z. M. D. zawiadamia wszystkich członków, że w niedzielę t. j. dnia 15 grudnia o godz. 17 odbędzie się ogólne zebranie w lokalu Z. M. D. przy Al. N. M. P. 55. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Sprawy bardzo ważne.

Zebranie Ligi Kobiet
Zarząd Miejski Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet w Częstochowie niniejszym komunikuje, że w niedzielę, dnia 15 grudnia b. r. o godz. 16-ej po poł. w lokalu wianym przy Al. N. Maryi Panny 77 odbędzie się miesięczne zebranie wszystkich członkiń, na którym omawiana będzie sprawa urzędzenia wigilii dla starców.

Uroczystość w Elektrowni
W dniu 15 grudnia b. r. odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru, boczniczy kolejowej i kamienia węgielnego pod budynek kotłowni Elektrowni w Częstochowie. W czasie nabożeństwa będzie śpiewał chór „Pochodnia” pod dyr. prof. M. Zawadzkiego.

Komunikat Zw. Zawodowego Bob. i Prac. Przem. Spok. Oddział w Częstochowie
Sekcja Rybacka przy Zw. Zaw. Spok.

związków, zawiadamia, że w dniu 14 grudnia 1946 roku o godz. 16 p. p. w sali Pow. Rady Zw. Zaw. II. ga Aleja nr 43, odbędzie się zebranie czeladzi i pracowników piekarskich. Sprawy bardzo ważne. Obecność obowiązkowa.

Trzeci międzymiastowy wieczór dyskusyjny
Miejska Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych w Częstochowie zawiadamia, że dziś t. j. dnia 14 grudnia 1946 r. o godz. 19-tej w lokalu YMCA przy Al. NMP 51 i piętro odbędzie się trzeci z kolei międzymiastowy wieczór dyskusyjny dla młodzieży zorganizowanej oraz młodzieży szkolnej. Wstęp bezpłatny.

Uwaga. Pracownicy Zarządu Miejskiego

W dniu 16 grudnia 1946 r. o godz. 15-tej odbędzie się zebranie wszystkich członków Koła PPS przy Zarządzie Miejskim, w lokalu Związku Pracowniczym Samorządu Terytorialnego i „Użyteczności Publicznej, przy ul. Kilińskiego 16. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Komunikat Hufca Morskiego
Komenda Hufca Morskiego zawiadamia wszystkich członków, że w niedzielę, dnia 15 grudnia b. r. o godzinie 11-tej w lokalu Ligi Morskiej odbędzie się ogólne zebranie. Sprawy bardzo ważne. Obecność obowiązkowa.

Witamycie wasze granja
() Do magazynów Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Zawierciu dokonano w dniu 11 grudnia b. r. wiamania. Lupem sprawców padło ponad 90 kg pszków rzemieślnych z okuciem używanych do pleców. Sprawy nie pozostawiaj żadnych śladów. Dochodzenie w toku.

Dyżury lekarzy

W niedzielę, dnia 15 grudnia dyżurują następujący lekarze:
Internista - dr. K. Szulc - Narutowicza 129;
Chirurg - dr. Z. Słowik - Dąbrowskiego 17;
Dentysta - dr. B. Wilsonowa - Nowy Rynek 6;
Okulista - dr. J. Kuleza - Katedralna 7.

Dyżury aptek

W tygodniu od 9 do 18 grudnia dyżurują następujące apteki: Suka B. Frydgo - III Aleja 50; J. Pogorzelskiego - ul. Narutowicza, 44; K. Lembko - Raków, ul. Towiańskiego 7 tylko o godzinie 8 do 19.

Uwaga, b. Więźniowie Polityczni

Zarząd Koła P. Z. b. W. P. w Częstochowie wzywa członków i podopiecznych do wzięcia gremialnego udziału w uroczystościach pogrzebowych zwłok ekshumowanych z Olsztyna, Apolonki lotnia i cmentarza żydowskiego. Uroczystości odbędą się w niedzielę, dnia 15 b. m. w następującym porządku: godz. 10 m. 30 - Msza św. przed Kościołem Garnizonowym, godz. 14 pogrzeb na cmentarzu wojсковym na Kulach.

Sekcja Młodzieżowa Kota proszona jest o bezwarunkowe stawienie

Z życia Związku Zawodowego Pracowników Państwowych
Ruchliwy Zarząd częstochowskiego Koła Z. Z. P. P. w wiceprez. św. Mikołaja dla dzieł urządził w dniu 7 grudnia b. r. „wieczór humoru i piosenek” dla członków Koła i zaproszonych gości. Na program wieczora złożyły się humorystyczna prelekcja ob. Galewicza, monologi, dialogi i skecze w wykonaniu zespołu amatorskiego członków i członków Koła z ob. Kukulskim na czele, reżysera całości wieczora. Należy mieć nadzieję, że dający obecnie znać o swym istnieniu Zarząd Koła ZZZP w dalszym ciągu kontynuować będzie żywotną działalność na powierzonym sobie terenie w coraz szerszym zakresie.

Podziękowanie

Komendy miejscowych Hufców Harcerski i Harcerszy składają tą drogą serdeczne podziękowanie dyrekcji Państwowej Centrali Handlowej w Częstochowie za nader przychylnie ustatkowanie się do pozostania Komed i sprężanie drewna na mundury w potrzebnej ilości.

Podziękowanie

Komitet Mistrzów Drużynowych Częstochowy w tenże stokowym skład serdeczne podziękowanie Spółdzielni Składnicy Materiałów Płomennych „Oświata” w Częstochowie za ofiarowanie 11-tu ozdoby, artystycznych dyplomów, dzięki czemu wszystkie bez wyjątku zespoły otrzymały pomniki i uczestniczą w pierwszym w wolne turnieju ping-pongowym.

Walne Zebranie Okr. Związku Rikki Rezerwy

Dziś w niedzielę 15 b. m. w lokalu Częstochowskiego Klubu Sportowego przy ul. Piłsudskiego 2 (Imach Sportowy) o godz. 10-tej w pierwszym, zaś o godz. 10.30 w drugim terminie odbędzie się Walne Zebranie OZPR.

Porządek dzienny przewiduje m. in. sprawozdanie Komisji ZPR, sprawozdanie delegata na Walne Zebranie ZPR, wybory nowych władz, wolne wniośki itp.

KOS „Zwrotnik”

przy Okręgowym Tow. Rzemieślniczym w Częstochowie zawiadamia, iż przyjmuje zapisy członków wspierających oraz czynnych do sekcji: piłki nożnej, boks i gier sportowych.

Victoria - Drużyna 12 w ping-pongu

Honor doczeka obronił Paweł Walec, odnosząc dwa zwycięstwa, gdy Kalcicki i Radcki zwyciężyli zupoknie W. Victori najlpszym był Szymanski, który wgrał zwycięski spot.

gdź po skończonych uroczystościach odbędzie się w Sekretariacie Koła zebranie w sprawie zorganizowania dnia 22 b. m. pływaka koleżeńkiego oraz rozdzielu subwencji.

Uwaga, Weterani Powstań Śląskich

W związku z odprowadzeniem na cmentarz zwłok ofiar pomordowanych przez Niemców uczestników ruchu podziemnego, między którymi znajdował się powstaniec śląski kol. Lamecki Leon, wzywa się wszystkich członków do przybycia w dniu 15 b. m. o godz. 10-ej do lokalu Związku. Obecność obowiązkowa.

Podziękowanie

Komendy miejscowych Hufców Harcerski i Harcerszy składają tą drogą serdeczne podziękowanie dyrekcji Państwowej Centrali Handlowej w Częstochowie za nader przychylnie ustatkowanie się do pozostania Komed i sprężanie drewna na mundury w potrzebnej ilości.

Dzieki takiemu podejściu wszystkie harcerski i harcersze w bieżącym roku zostaną jednolicie p-mundurowani.

Młódz'ez wpłaca daninę na zagospodarowanie Ziemi Zachodnich

Zgodnie z zaleceniami Głównej Komisji Obywatelskiej Daniny Narodowej w Warszawie, na terenie wszystkich szkół powszechnych, średnich, i wyższych, młodzież szkolna tych zakładów powoła do życia wewnętrzne komitety Daniny Narodowej, których zadaniem będzie zebranie jedynora zowej wpłaty na Daninę od uczącej się młodzieży.

Ustalono stawki wynoszące: dla młodzieży szkół powszechnych zł 5, dla młodzieży szkół średnich zł 10, dla młodzieży wyższych uczelni zł 20.
 Oprócz korzyści realnej w postaci zebrania w ten sposób gotówki, podkreślić należy wychowawcze znaczenie, jakie stanowi włączenie młodzieży do tej obywatelskiej akcji.

Zamach na Sobere

Wspomnienie czynu bojowego żołnierzy AK i Socjalistycznej Organizacji Bojowej

Wzmagającej się na terenie m. Częstochowy akcji bojowej, prowadzonej w roku 1944 przez polskie organizacje podziemia, Niemcy nie byli w stanie skutecznie się przeciwstawić.
 Na młodego niemal legalnie kolportowanego w dużych ilościach nielegalne gazетки, nawołujące do walki z wrogiem. Gestapo bezsilne w swej głodzie poczekało, aresztowało ludzi nie wspólnego z podziemiem nie mających, chcąc straszyć młodzieńców i w ten sposób, chociaż częściowo zahamować działalność oddziałów bojowych, które coraz to innemu szpiegowski wymiarzają sprawiedliwość.

bandytów”. Młodzi innymi, odkomenderowanymi zostali do dyspozycji częstochowskiego gestapo policjant granatowy, były ogniomistrz Wojska Polskiego, wyróżniający się specjalnym „wchem”, aluzus niemiecki - Sobere.

Sobere podejmuje się na własną rękę likwidacji oddziałów partyzanckich, a posiadając w wysokim stopniu rozwinięty smysł sprężawczowski i będąc nadzwyczajnie talentowanym, przygotowawszy w pierwszym dniu swego pobytu w Częstochowie aresztowanie 4 członków organizacji bojowej tak sprytnie, że ci nawet nie zdążyli użyć broni.

Oczywiście ten „sukces” zwraca na niego odrazu uwagę polskiego podziemia, które poleca pracę jacyim w gestapo, a będącym na usługach Polaków, wysiłkowiom zapiekować się Sobere i wakażąc go bojowcom.

W akcie goj bojowej, która miała dokonać oszczędzić wochodli: Włodzimiera Bak, lekarza Zdzisława, Makarski Florian, Górski Witold, Kęps Zbigniew, Szwarc Antoni i dwóch nieznanych bojowców.

Nie było to łatwa praca, Sobere chytry jak lis, sprytnie ukrywał miejsce ewego pobytu. W czasie służby towarzyszył mu tandarni, a nawet był tak przebiegły, że z gestapo porozumiewał się jedynie telefonicznie, nie chcąc się zdekonspirować. Wywiadowcom udało się tylko ustalić, że Sobere spotyka się z Niemcami w czasie, spożywania posiłków w coraz to innej restauracji.

Często okazywały się, że pod wskazanym adresem Sobere w ogóle nie była zamieszkała, a w ogóle nie było „zwierzęcia” upolowanego. Sobere był czujny i polowało się bez najmniejszych widoków na powodzenie sprawy, a jedynie tylko nagana od władz zwierzchnich była rezultatem trudnej pracy chłopów podziemia.

Pewnego dnia, w jednym z podrzędnych lokali gastronomicznych, gdy się tego najmniej spodziewano, udało się dokonąć zbiecia fotograficznego Sobere. Pośladając fotografie szpicla, chłopcy byli pewni, że zlikwidowanie go nie powinno nastąpić specjalnych trudności.

